64) calligantibus. FR. 64) sumas.

	Nec constituas Priapum in numero syderum.	
	Qui pro Secrate salutat Dyogenem Cynicum,	
	Et qui lolium extollit, despiciens triticum,	
5	Ipse utitur Martino, postponens dominicum.	
	Deum lauda, rex Henrice, qui tibi discernere	fol. 82.
	Prestitit omne, quod exit ab utroque genere;	
	Ipse tibi Philisteos concedit prosternere	
10	Quapropter semel in die, relictis inanibus,	
	Ante vultum Redemptoris elevatis manibus	
	Te presenta, suspirando cum devotis planctibus.	
	Beneficiis pro tantis temet ipsum immola	
	In altare tui cordis cum mente benivola;	
	Sic placatus pius Deus conquassabit hydola.	
	4. Conditor mundi, solus spes omnium,	ne irascaris reatu hominum.
15	Tu nos creasti de terra fragili,	serve, ne frangat fraus adversarii.
	Callidus hostis, nos videns luteos,	mergere cupit in mortis puteos.
	Quos redemisti proprio sanguine,	hosti ne tradas carnis contaminate.
	Tu, pater noster, corrige vicium,	tene currentes ad precipitium.
	Castiga tuos paterno verbere,	ne sinas lupis agnos discernere.
20	Tibi est enim proprium parcere,	nos de meroris extrahe carcere.
	Nam tu occidis et tu vivificas,	percutis, sanas, a morte liberas.
	Et qui coherces mundi stultitiam,	cegari nostro confer leticiam.
	5. Publica res Romanorum tunc scienter regitur,	
	Cum sophye gemmis sertum regalo inseritur,	
25	Et imperiale sceptrum docta manu geritur.	fol. 82.
	Cui tantae dignitatis datur curam gerere,	
	Semper debet, si non multa, saltem pauca legere,	
	Ut legendo discat orbem post Deum protegere.	
	Sumat breviter descripta regalis sublimitas;	
30	In his enim spiritalis habundat utilitas,	
	Per quam auram aspirabit humana fragilitas.	
	6. In diebus umbrae nostrae semper simus pavidum,	
	Aliene facultatis nullatenus avidum,	
35	Ut feliciter curramus viam nostri stadii.	
	Non camelum glauciamus, nec liquemus culicem,	Met. 22, 24.
	Nec leonibus obmissis persequamur pulicem,	
	Conculcemus scorpiones, transeamus supplicem.	
	Ubi cumque conversamur, sit comes Iustitia,	
40	Ore, manu, propellatur hostis Avaricia,	
	Quae turbare sepe solet principum iudicia.	
	Balaham hec deludendo fecit haretalogum,	
	Ideoque cum prophetis non habet katalogum,	
	Miser ille cum asella ⁶⁵ formavit dialogum.	65
45	In Hyerichontinae ^a urbis ruina notissima,	
	Achar ⁶⁶ ieta ⁶⁷ conturbavit ex lamna purissima,	
	Morti tradidit ut esset omnium perhypsima ⁶⁸	
	Cum apostolis certavit haec deceptrix gentium,	p. 1038 M.
	Iudam, loculos ⁶⁹ portantem, traxit ad suspendium,	69
50	Dedit ei sempiternum sulphuris incendium.	
	Haec minores et maiores temptat milleformiter,	fol. 83.
	Cui non consentientes resistamus fortiter,	

a) hoc loco auctor litteras nonnullas exant; litterae ne paulo pallidiori atramento scriptae sunt.

65) Cfr. Numer. 22, 21 sqq. 66) Cfr. Iosua 7, 18 sqq. 67) scil. avaritia. 68) res vilis et abiecta, sordes, immunditiae. 69) i. e. bursam, crumenam; cfr. Ioh. 13, 29.

Contra pugnam deceptricis ramus concorditer.
 Cur debemus, fratres mei, huic monstro credere?
 Quae non cessat nos et nostra cottidie ledere?
 Donec tradat in gehennam durantes in scelere.
 Nichil tutius in mundum, nichil reportabimus,
 Nisi forte quod largimur pietatis manibus;
 Non seducat haec seductrix nos verbis inanibus.
 Nudi nascimur et nudi in terram regredimur,
 Praeter victum et vestitum, quid in mundo quaerimus?
 Nil hic proprium habemus, peregrini venimus.
 Superest, ut caveamus superbiae vicium,
 Quia ipsa est peccati totius initium,
 Devitemus sapienter tam grave flagitium.
 Haec inflato vadit collo cum ceruice rigida,
 Semper est ad opus bonum sterilis et frigida,
 Velut torrens ruit preceps, oculis est livida.
 Ut ab illa recedamus expedit summopere,
 Legem enim christianam non vult ipsa colere,
 Erubescit mendicare, dedignatur fodere.
 Cur hanc magam non abhorrent quicumque sunt homines?
 Cur non eam detestantur populorum ordines,
 Quae coelorum potestates fecit esse demones?
 'Inquinabitur a pice, picem qui tetigerit,
 Qui communicaverit' superbo, idem apparuerit,
 Nemo doleat, si collum ipse sibi ruperit.
 Ut post mortem careamus infernorum tenebris,
 Iugiter est preliandum cum carnis illecebris;
 Qui triumpho potietur, erit mundo celebris.
 Non invadit nos voluptas armorum potentia,
 Sed nimietate cybi atque vinolentia,
 Sic transverberat incautos dulci pestilentia.
 Et ut solet vulgo dici: *Noceat omne nimium*,
 Nimis hec edendo templum dissipat dominicum,
 Et de viro castitatis vilem reddit Cynicum.
 Omnis enim caste vivens, templum Dei dicitur;
 Si quis tantum sacramentum violare nititur,
 Unus de porcorum grege protinus efficitur.
 Facti celibes ardentem fugiamus Sodomam,
 Hierosolimam petamus christianis commodam,
 Semel intrans non habebit semitam retrogradam.
 Felix ille, qui pro factis hunc locum merebitur,
 Felix erit in aeternum, et non commolietur,
 Hic in secula Viventem vivens confitebitur.

7. Plures sanctarum pastores aecclesiarum,
 Cladibus afflicti, sub tempestate relict,
 'Vix retinent flatum, nimio merore gravatum.
 Qui consoletur non est, nos nemo tuetur,
 Nullius dextra tegimur, sunt intus et extra
 Hostes mortales, ad nostra voranda sodales.
 Omnia devastant, et apertis faucibus adstant,
 Ut nos consumant, post quaeque relicta resumant;
 Nemo manum contra portendit talia monstra.
 Numquid opem prebent, qui nos defendere debent?
 Nostrum vasalli sunt facti Sardanapalli,

fol. 83.

fol. 84.

a) sic contra metrum codex.

Nec nos defendunt, nec iniquis recia tendunt.
 Forsan maiores tolerant utcumque labores,
 Non inopes rerum, redimunt malefacta dierum:
 Nos tenues lucro ferit hosticus undique mucro,
 Nos velut inbelles non possumus esse rebelles,
 Non apti bello, sed tradere dorsa flagello.
 Peius adhuc restat, graviter quod corda molestat:
 Ante sacros vultus fit creberr⁶ in urbe tumultus,
 Ceduntur coram, si qui famulantur ad horam,
 Dum sumus in villis, terimur trahimurque capillis.
 Cesar, quocirca trucibus sis ferrea virga,
 Te Deus elegit, terram populosque subegit,
 Nos ut defendas, inimicis digna rependas,
 Ut sint in penis, et sint in mille cathenis,
 Qui res sanctarum devastant aeccliesiarum.

p. 1039 M.

fol. 84.

8. Taurinensi episcopo.

O Phulane⁷⁰, presul magne, refer Deo gracias,
 Quia semper, quod quaesisti, possidebis Tracias.
 Tandem, tandem exauditus, perspice quid facias.
 Omnibus absconde⁷¹, precor, tam sacrum misterium,
 Nam si dixeris hoc Evae⁷², amittes pomerium,
 Generabit tibi lingua perpes improprium.
 Trinitati hoc committe, unde semper gaudeas,
 Non ames quaternitatem, ex qua nimis doleas,
 Trinitati numquam tollet quicquam furens Boreas.
 Trinitas non est in terra, nisi in episcopis,
 Ipsi quidem congregantur nomine Opificis,
 Ceteri, si adunantur, tractant de illicitis.
 Si ad diu expectatum finem mavis tendere,
 Noli temet alienis confitendo vendere,
 Hoc est enim pedem tuum ad petram offendere.
 E. T. A.⁷³ si adsunt simul in Auctoris nomine,
 Sis in illis, ut dixisti, Iesu Christe domine⁷⁴,
 Tu inspira, quid agamus, tuo bono omine.
 Manda locum atque diem, has precedens litteras,
 Quo sententias dicamus nobis salutiferas;
 Totis tribus ipse Deus det longas presbiteras⁷⁴.

70

71

72

fol. 85.

9. Quedam prelocutio.

Durae arboris nodo ferreus cuneus quaerendus est. Itaque frater Benzo usus est ferreis
 increpationibus durisque exortationibus adversus coadelphos⁷⁵, qui debuissent in regis fidei-
 tate usque ad mortem persistere; laudabiles et gloriosi, instigante perfidia facti tortuosi
 atque nodosi. Quos ubicumque intuebatur populus, insequeretur blasphemis clamoribus.
 Tandem, delatrante fratre Benzone, repetunt ovile fidei, induti nimia confusione. Sed alia
 manu erat agendum cum domna Adeleida, cuius parem non assignat orbis ephymerida⁷⁶.
 Ipsa igitur, quasi regina piscium, ammirabilis balena, non poterat capi neque hamo neque
 catena. Quapropter adgressus est eam frater Benzo mellifluis verbis, porrigens ei escas ex
 floribus nec non aromaticis herbis. Et quia noverat eam dilectari planetarum cantilenis,
 cottidie infundebat auribus eius Ambrosianas melodias, maritimis associatus Syrenis, et ita

p. 1040 M.

a) sic codex. b) absconde cod.

50 70) h. e. infula ornatus. 71) Adelegidae. 72) h. e. byteria, sive diuinam officiorum possessionem. FR.
 Ego, Taurinensis, Ambrosianus; rhythmica causa ini- 75) confratres. FR. 76) sic rhythmica causa pro
 tiales tantum litterae exaratae sunt. 73) Cfr. ephemeris, Graecis εφμερίδες, = acta diurna, anna-
 Matth. 18, 20. 74) rhythmica causa pro longa pres- les.

77 lyrizando, organizando, deduxit eam in sagenam⁷⁷ fidei, traxitque ad litus ante pedes imperatoris Heinrici. Ut autem cognoscant fideles cesaris quia vera sunt quae dicimus, pro testimonio veritatis de pluribus haec pauca descripsimus:

fol. 85^b. 10. ^a Duci A.⁷⁸ dominae superdomnae, B.⁷⁹ fidelis et superfidelis, consilium non Achitophelis, sed sancti archangeli Michaelis. A puericia enim, mi domina, opus Dei operaris, idcirco favente Deo post regem Italiae dominaberis. Certe, si dignaris credere consiliis meae parvilitatis, cum tranquillitate sedebis sub rege in solio regisae maiestatis, et videbis ante te duces cum principibus, orbis terrarum opes tibi ministrantibus. In hoc quidem placito nichil omnino erit periculi, si fiet secundum dispositionem mei consilii, sed erit perpes gaudium domus tuae in seculum seculi. Quid plura? A die etenim exitus de ventre matris non venit super te visitatio talis. Itaque tu, dilecta Deo et hominibus, ascende in coelum regalis benivolentiae, admiranda in cunctis terrae finibus. Secretum meum michi, tibi et illi; non addas quartam personam trinitati.

X. fol. 85^b. 11. ^b Dominae Adelegidae, Romani senatus patriciae, frater Benzo per voluntatem Dei claves totius imperii. Non est ille homo sanae mentis, qui conatur contraire voluntati Omnipotentis. Nichil valet noster cogitatus, nichil itidem noster conatus, quia Deus faciet secundum voluntatem sui potentatus. Omnia enim, quaecumque voluit, fecit in coelo et in terra, in mari et in omnibus abyssis. Quo enim possumus fugere ut non faciamus voluntatem eius? In casum fit fuga ista, sicut testatur psalmista: „Quo a facie tua fugiam? si ascendero in coelum, tu illic es, si descendero in infernum, ades“. Nil denique valuit Ionae quod fugam paravit; nolens, volens, verbum salutis Ninivitis ministravit. In voluntate ergo Dei universa sunt posita. Et vos sola nitimini modo contra eius imperium? Nam Deus usque hodie in omnibus adimplevit vestrum desiderium. Certe, velitis, nolitis, Deus faciet de vobis sicut sibi placuerit. Ordinatum fol. 86. est quippe divina dispositione, quod esse debetis super gentes et regna, ut evellatis, destruat, disperdatis, dissipetis, post haec aedificetis, atque plantetis. Vos autem dicitis: „Nolo“, et Deus 25 dicit: „Ego volo“, quis igitur erit victor de vobis duobus? Certe, certe, Deus faciet secundum suam voluntatem de sua ancilla, quae actenus custodita est ab eo tamquam oculi pupilla. Facite ergo sponte, quod facietis invita, ut sit vobis duplex retributio et in hac et in altera vita. Beati, qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud. Apocal. 1, 3.

XI. 12. ^c Dominae Adelegidae, cuius prima medietas nominis⁸⁰ est genitivus sive dativus vocabuli primi hominis, frater Benzo.

Nomen tuum nomen bonum,

Nomen tuum Dei donum.

fol. 86^b. Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. Mystera quidem libri Genesis non capit volatica frenesis. Sanam mentem expetunt mystera illa, non qua impellebantur Cassandra et Sybilla, quarum pectora Pythius replebat, cum phanaticos ex ambiguis deludere volebat. Sed incarnato Domino, illuminavit Spiritus sanctus corda fidelium, eiciens ab ecclesia Phytomissas et Delium. Apperuit quippe archana divinae scripturae; infidelibus pateat, quod abscondebant prioris testamenti figurae. Neque iam velatur Moysi facies, quia luce clarius perspicit totum Moysen catholicorum acies. Nam in passione Domini et petre scissae sunt, et velum scissum, et christiana fides profunditatem litterarum cernit, licet clamet habyssus habyssum. Ergo non simus equus et mulus, quibus non est intellectus, queramus novum mysterium, ubi latet nostrae salutis profectus. Enucleemus sacramentum carissimi nominis, nostrae scilicet beatissimae principis. Providens enim humanae utilitati Salvator et Dominus, abtanda dispensat singulis temporibus. Nam sicut presciuit de costa viri formam coniunctivam, ita previdit fol. 87. domnam Adeleidam de nomine eius denominativam. Unde Factori gratias referimus, quia non sumus expertes donis gratiarum eius. Vere gratia Dei est, quod typice factum est. Igitur sicut „Eva conversim fit Ave, ita Adeleida, conversis partibus, fit nomen bonum atque suave. Quid est enim Adelegida, nisi „Da legi Adae filios.“ Hoc est dicere: „Esto datrix legis super caulas christiani gregis. Esto gregis Christi custos gregaria, quem dispersit per dumeta presumptio temeraria.“ Tu es quippe regina illa, quae apparuisti psalmistae a dextris Dei in veste polimita. Plena es gratiarum, oculi tui columbarum; vade post eum, qui est Deus misericordiarum. Ne timeas, o princeps, ab initio seculi preelecta, neque formides quoniam omnia sub pedibus viges.

a) caput haecae fuit iamlibro, folio 85^b inserto, ab auctore additum est, numero tamen caret.

b) X. codex.

c) XI. codex. d) presumptio codex.

77) h. e. rete, verriculum. 78) Adelegidae. 79) Benzo. 80) scilicet Adae.

Porriga dextram Romae mergenti, succurre regi piis oculis te respicienti. In his duobus pendet tota aecclesia, vide quid facias sancta Adelegida. p.1042 M.

Ut Spiritus sancto, qui te preelegit, non sis contraria te rogamus, audi nos.

Ut regi subvenias te rogamus, audi nos.